
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688  27 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

CIE-C I B-SUS/PA

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TOCANTINS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 6º CENTRO REGIO-

NAL DE SAUDE 13º CENTRO REGIONAL DE SAUDE - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

CIR-CIB-SUS/PA

RESOLUÇÃO CIR Nº 005 DE 27 DE Agosto DE 2021
A Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde Tocantins no Esta-
do do Pará (CIR/Tocantins/PA), no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Política Nacional da Atenção Básica-PNAB, disposta no ane-
xo XXII da Portaria de Consolidação nº 2/GM/MS, de 28 de setembro de 
2017,que consolida as normas sobre as politicas nacionais de saúde do 
Sistema Único de Saúde;
Considerando a Seção III – Das Equipes de Saúde da Família Ribeirnha(ES-
FR) e das equipes Equipes de Saúde da Família Fluviais (ESFF) dos municí-
pios da Amazônia Legal e do Pantanal Sul-Mato Grossense, do Capitulo II 
– Das Equipes de Saúde da Família, disposta no Anexo XXII da Portaria  de 
Consolidação nº 2/GM?MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as 
normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;
Considerando a seção IV – Das Unidades Básicas de Saúde Fluviais (UBS-
F),do Capitulo II – Das Equipes de Saúde da Família, disposta no Ane-
xo XXII da Portaria de Consolidação nº 2/GM/MS, de 28 de Setembro de 
2017,que consolida as normas sobre as políticas nacionais de saúde do 
Sistema Único de Saúde;
Considerando a Resolução do Conselho Municipal de Saúde do município de 
Limoeiro do Ajuru, nº 002/2021/CMS, de 14 de Abril de 2021, que aprovou 
por Unanimidade o projeto para credenciamento de uma Equipe Saúde da 
Família Fluvial com Saúde Bucal-UBS Fluvial ACS Genésia Sacramento Leão 
do município de Limoeiro do Ajuru.
Resolve:
Art. 1°- Aprovar por unanimidade o Projeto para credenciamento de Equipe 
Saúde da Família Fluvial com Saúde Bucal - UBS Fluvial ACS Genésia Sa-
cramento Leão do município de Limoeiro do Ajuru.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cametá, 11 de Agosto de 2021.
Nazianne Barbosa Pena
Representante do COSEMS
João Elias da Silva Sassim
Presidente da CIR Tocantins/Pará

Protocolo: 699613

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 619/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 15 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, DIEGO DELEON MENDES MARTINS, 
matrícula nº 5910074/2 - HOL, Técnico de Gestão de Informática, e no seu 
impedimento o servidor ALEX WATRIN COELHO, matrícula nº 5739470/4 
– Comissionado, ambos lotados na Coordenação de Tecnologia da Informa-
ção, para a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 111/2021, fir-
mado com a empresa IT PROTECT SERVICOS DE CONSULTORIA EM INFOR-
MATICA EIRELI, que têm como objeto a Aquisição de solução integrada de 
segurança da informação, formada pela aquisição de equipamentos do tipo 
Firewall de Próxima Geração (Next Generation Firewall – NGFW) e Sistema 
de Relatoria e Log, ambos com garantia de 36 (trinta e seis) meses, supor-
te técnico especializado e treinamento. Processo nº 2021/658168 (PAE).
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 699636
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 614/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 15 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, DIONÍSIO DE OLIVEIRA BENTES, Ma-
trícula: 57225320/2, Médico, Chefe da Divisão da Radioterapia, e no seu 
impedimento o servidor CLAÚDIO JOSÉ REIS CARVALHO JUNIOR, matrí-
cula nº 5895882/1, Médico Radioterapeuta, ambos lotados na Divisão de 
Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 
Administrativo nº 109/2021, firmado com a empresa QUALIMAGE COMÉR-
CIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, que têm como objeto a Aquisi-
ção de um sistema de radiografia computadorizada (CR) de digitalização de 
filmes oncológicos (específico para uso em tratamentos em radioterapia) 
junto com o nobreak, 8 cassetes para oncologia e 4 cassetes para raios-x. 
Processo nº 2021/162530 (PAE).
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 699633

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação 3º Termo Aditivo Contrato Administrativo 
n.º 117/2017, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.686 de 
31/08/2021 – Protocolo: 695883
ONDE LÊ:
3º Termo Aditivo Contrato Administrativo n.º 173/2017
LEIA-SE:
5º Termo Aditivo Contrato Administrativo n.º 117/2017
Belém, 01 de setembro de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 699719

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 109/2021-HOL
Objeto: Compra de um sistema de radiografia computadorizada (CR) de 
digitalização de filmes oncológicos (específico para uso em tratamentos em 
radioterapia) junto com o nobreak, 8 cassetes para oncologia e 4 cassetes 
para raios-x.
Valor Global: R$ 194.500,00 (cento e noventa e quatro mil e quinhentos reais).
Data Assinatura: 01/09/2021
Vigência: 01/09/2021 até 31/08/2022
Pregão nº 032/2021 - Processo nº 2021/162530
Orçamento: 10.302.1507.8289.4490.52 FONTE: 0301/0103
Valor de Permanente: R$ 142.500,00
Orçamento: 10.302.1507.8880. 3390.30 FONTE: 0103/0269
Valor de Consumo: R$ 52.000,00
Contratado: QUALIMAGE COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, estabelecida na Rua Gelu Vervloet dos Santos, nº 590 Loja 4  Bairro  
Jardim Camburi, CEP 29.090-100, Cidade  Vitoria / ES, Fone: (027) 3207-
7075 (027) 99791-1711 - EMAIL: licitacao@qualimage.com.br; adm@qua-
limage.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 31.950.325/0001-69.
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 699632
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 111/2021-HOL
Objeto: Aquisição de solução integrada de segurança da informação, for-
mada pela aquisição de equipamentos do tipo Firewall de Próxima Geração 
(Next Generation Firewall – NGFW) e Sistema de Relatoria e Log, suporte 
técnico especializado e treinamento.
Valor Global: R$ 365.000,00 (trezentos e sessenta e cinco mil reais)
Data Assinatura: 26/08/2021
Vigência: 26.08.2021 a 25/08/2024
Pregão nº 109/2021 - Processo nº 2021/658168
Orçamento: 10.126.1508.8238.3390.40 FONTE: 0103/0269
Contratado: IT PROTECT SERVICOS DE CONSULTORIA EM INFORMATICA 
EIRELI, nome social, IT PROTECT, situada na Avenida Santos Dumont, nº.  
1510, Salas 1305 e 1306, Bairro Aldeota, CEP 60.150-161, Fortaleza/CE, 
Fone: (91) 2121-7446, (91) 98424-0123, EMAIL: theo.costa@itprotect.
com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 23.378.923/0001-87
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 699792

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°116/2021 – HOL
Objeto: Aquisição de Aparelho para Angiografia tipo C. Com Software inte-
grado. Composto por: monitor, mesa de comando, arco em C com desloca-
mento longitudinal e mesa
Data da Abertura: 16/09/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 01 de setembro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 700153
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°128/2021 – HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada para a disponibilização de 
software jurídico, com acesso on line, para cadastro e gerenciamento de 
processo judicial e administrativo, possibilitando o registro de tramitação 
de cada feito, o agendamento de tarefas futuras (prazos, audiências, reu-
niões etc.), geração de relatórios, pesquisa de jurisprudência atualizadas, 
o arquivamento de documentos digitais no montante total de no mínimo 50 
GB, o monitoramento e leitura eletrônica, com envio on line (via e-mail), 
relativos às publicações provenientes do Diário Oficial do Estado do Pará, 
Diário Eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, Diário Eletrônico 
do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, Diário Oficial da União, Diário 
da Justiça da União, Diário Eletrônico do TRT da 8º Região (1º e 2º graus), 
Diário Eletrônico do TST, Diário da Justiça Eletrônico Nacional e Diário Ele-
trônico STF e STJ, em nome da Autarquia Hospital Ophir Loyola - HOL, 
Procuradores desta Autarquia (02 procuradores), e acompanhamento das 
publicações do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA, para o 
período de 12 (doze) meses.
Data da Abertura:15/09/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)


